
Экскурсия 
«Защитни

к
 неба 

Отечеств
а»Экскурсоводы:

 ученицы 7а класса
МБОУ «Школа №138» 

Воронкина 
Екатерина,

Рогачева Полина



Герой Советского Союза,
участник Великой Отечественной 

войны. 
Буханов Алексей Дмитриевич

 (08 марта 1923 – 02 ноября 1995)

Герой Советского Союза,
участник Великой Отечественной 

войны. 
Буханов Алексей Дмитриевич

 (08 марта 1923 – 02 ноября 1995)

Поисковая группа (Воронкина 
Екатерина и Рогачева Полина) 

у мемориальной доски, 
посвященной Буханову А.Д.,  

на ул. Порт-Артурская



Довоенная 

жизнь

Село Асташиха Воскресенского 
района, где родился Алексей Буханов

Здание школы в селе Благовещенское, 
где учился Алёша Буханов



Завод «Красная Этна», 1923 

год

Довоенная 

жизнь

Нижегородский 

промышленно-

технологический техникум 

(корпус 2), бывшее ФЗУ 

при заводе «Красная Этна»



Довоенная 

жизнь

Третий выпуск аэроклуба - А.Поющев, Я.
Ляхов, Д.Минеев, А.Буханов, В.
Москвичев, В.Курманин, П.Мотков, В.
Волгин, А. Стариков.

Михаи́л Васи́льевич 
Водопья́нов (1899—1980) — советский 
лётчик, участник спасения экипажа 
парохода»Челюскин», участник 
арктических и высокоширотных 
экспедиций, генерал-майор авиации, 
Герой Советского Союза.



На таком бомбардировщике «Пе-2» 

воевал летчик Алексей Буханов

Довоенная 

жизнь
Энгельсская военная 

авиационная школа 



Боевой путь.

Орден Красной Звезды
 (24.08.1943.)

Воронежский и Юго-Западный фронт
Харьковское направление

22.02.1943 – 23.03.1943г.



Боевой путь.

Орден Красного Знамени 
(21.09.1944.)

Проскурово-Жмеринская
 наступательная операция. 

04.03-17.04.1944 г. (Операция 2-го удара)



Боевой путь.

Орден Красного Знамени 
(05.04.1945)



Боевой путь.

«За взятие Берлина» «За освобождение Праги»



Орден Отечественной войны 1-й степени 
(28.04.44.)

Боевой путь.



Медаль "Золотая Звезда"
Героя Советского Союза (№7869)

Боевой путь.



Горьковский 

аэропорт

Мы помним о 

Вас

Легкомоторный 

самолет



Памятник А.Д. Буханову на Старом

 Автозаводском кладбище г. Нижнего 

Новгорода

Мы помним о 

Вас

Газета «Горьковский рабочий» за 5 
апреля 1965 года. 



Мы помним о 

ВасАДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25 апреля 2008 г. №1872
ОБ УСТАНОВКЕ МЕМОРИАЛЬНОЙ ДОСКИ

ГЕРОЮ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БУХАНОВУ А. Д.
На основании ст. 43 Устава города Нижнего Новгорода, в связи с 
обращением администрации Автозаводского района города 
Нижнего Новгорода (письмо №01-2683 от 21.03.2008):
Разрешить установку мемориальной доски Герою Советского 
Союза Буханову Алексею Дмитриевичу на доме №13 по улице 
Смирнова.
Утвердить следующий текст мемориальной доски: "В этом доме с 
1983 по 1995 год жил Герой Советского Союза, лейтенант Буханов 
Алексей Дмитриевич — участник Великой Отечественной войны, 
летчик, совершивший 168 боевых вылетов".
Согласиться с предложением администрации Автозаводского 
района города Нижнего Новгорода (Солдатенков В. И.) о 
финансировании установки и изготовления мемориальной доски 
Буханову А. Д. за счёт администрации Автозаводского района 
города Нижнего Новгорода.
Администрации Автозаводского района города Нижнего 
Новгорода (Солдатенков В. И.) согласовать проект и место 
установки мемориальной доски Буханову А. Д. с департаментом 
архитектуры и градостроительства (Романычев М. Ю.) и 
департаментом культуры (Горин С. А.) администрации города 
Нижнего Новгорода.
Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода по 
социальным вопросам, вице-мэра Беспалову Т. Н.

И.о. главы администрации города
С. В. ГЛАДЫШЕВ.



Мы помним о 

Вас
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 июля 2012 г. № 2710

ОБ УСТАНОВКЕ МЕМОРИАЛЬНОЙ ДОСКИ
ГЕРОЮ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БУХАНОВУ А.Д.

На основании ст. 43 Устава города Нижнего Новгорода, в связи с 
обращением руководства ОАО "Завод Красная Этна" (письмо № 
018-627 от 30.05.2012) и в целях увековечения памяти участника 
Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза, летчика 
Буханова Алексея Дмитриевича администрация города Нижнего 
Новгорода постановляет:
1. Согласиться с предложением ОАО "Завод Красная Этна":
1.1. Установить на доме № 1 по улице Порт-Артурская мемориальную 
доску Буханову Алексею Дмитриевичу с текстом:
"На заводе "Красная Этна" с 1938 по 1941 год работал участник 
Великой Отечественной войны, Герой Советского Союза, летчик 
БУХАНОВ АЛЕКСЕЙ ДМИТРИЕВИЧ".
1.2. Финансировать изготовление, установку и содержание 
мемориальной доски Буханову А.Д. за счет ОАО "Завод Красная 
Этна".
2. Предложить ОАО "Завод Красная Этна" согласовать проект и 
место установки мемориальной доски Буханову А.Д. с департаментом 
культуры, спорта и молодежной политики (Горин С.А.) и 
департаментом градостроительного развития и архитектуры 
(Романычев М.Ю.) администрации города Нижнего Новгорода.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Нижнего Новгорода Беспалову Т.Н.
Глава администрации города
О.А.КОНДРАШОВ



Аллея ветеранов у Вечного 

огня в Автозаводском 

районе

Мы помним о 

Вас

В музее ОАО 

«ГАЗ»



Мы помним о 

Вас

Очерк, посвященный А.Д. Буханову, в книге «Герои Советского Союза – 
горьковчане». Авторы: Л. К. Тюльников, Я. И. Басович. 



Очерк , посвященный А.Д. Буханову, в 

книге В. Носкова

 «Красная Этна: дела и люди».

Мы помним о 

Вас



Мы помним о 

Вас

Село Асташиха Воскресенского 
района,

 где родился Алексей Буханов



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ.

Экскурсия для 5а 

класса


